
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 466 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 23.06.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 23.06.2025, 

ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va desfășura în 

format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către Președinții comisiilor 

de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în format fizic se pot 

desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 

341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al Județului 

(secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                Constanţa, 17.06.2025 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 

        



 

Anexă la Dispoziţia nr.  466    din 17.06.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 23.06.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data 

de 23.05.2025; 

II. Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre nr.117/15.04.2025 privind modificarea Anexei nr.6 c la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.225 din 19.12.2024. 

- avizele Comisiilor de specialitate  1, 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.138/04.06.2025 privind aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului 

Local al Orașului Ovidiu pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea bunului imobil - 

parcela Np 209/3 din domeniul public al U.A.T. Orașul Ovidiu în domeniul public al U.A.T. Județul 

Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 3, 5     

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.139/10.06.2025 privind aprobarea aderării unității administrativ-teritoriale 

Comuna Pantelimon din județul Constanța la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de utilități 

publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public inteligent 

alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-teritoriale „Apă - Canal 

Constanța”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.140/12.06.2025 privind darea în folosință gratuită Bisericii Creștine 

Baptiste ARKA Constanța a unor spații amplasate la Pavilionul Expozițional Constanța (parter sală 

expoziție, sală de conferințe – Cupola, amplasată la etaj și parcare laterală nord), în perioada 21-24 

august 2025 pentru organizarea Festivalului C Major. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.141/12.06.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați la obiectivul de investiție „Modernizare DJ 392 Vânători – Pecineaga L=3Km”, faza 

DALI. 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.142/12.06.2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între 

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, Județul Constanța prin Consiliul Județean 

Constanța și Municipiul Constanța, în vederea desfășurării Festivalului Național de Muzică Ușoară 

„Mamaia” și a Festivalului Național al Cântecului și Dansului Popular „Mamaia”, în perioada 22-

29 august 2025. 

- avizul Comisiilor de specialitate  2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 



 

7. Proiect de hotărâre nr.143/12.06.2025 privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean 

Constanța să exprime în numele și pentru Județul Constanța – Consiliul Județean Constanța, 

exercitarea/neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la intențiile proprietarilor de înstrăinare 

a imobilelor clasate monumente istorice sau a celor aflate în curs de clasare, pentru anul 2025. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.144/12.06.2025 privind modificarea Anexei nr.1 a Hotărârii Consiliului 

Județean nr.117/23.05.2025. 

- avizul Comisiei de specialitate 2, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.145/12.06.2025 privind aprobarea proiectului „Dotarea cu echipamente 

specifice în vederea eficientizării serviciilor medicale acordate pacienților cardiaci critici din cadrul 

USTACC – Spitalul Clinic Județean de Urgență Sfântul Apostol Andrei Constanța”, a cheltuielilor 

aferente și a Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului. 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.146/12.06.2025 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-

economici faza SF/DALI aferenți proiectului „Restaurarea și punerea în valoare a sitului arheologic 

Cetatea Histria” 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.147/12.06.2025 privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Reabilitarea Secției Exterioare a Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei – Clădire Secția Clinică Dermatovenerologie”, faza 

SF/DALI. 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.148/12.06.2025 privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a 

Riscurilor al județului Constanța, pe anul 2025. 

- avizul Comisiei de specialitate  2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.149/13.06.2025 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și 

reprezentare în dosarul civil nr.2293/118/2025 pentru apărarea intereselor Unității Administrativ-

Teritoriale Județul Constanța, ale Consiliului Județean Constanța și ale Președintelui Consiliului 

Județean Constanța. 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.150/13.06.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Constanța nr.58/2025. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



 

 

15. Proiect de hotărâre nr.151/16.06.2025 privind aprobarea Metodologiei de vânzare prin licitație 

publică cu strigare a spațiilor cu destinație medicală, a spațiilor în care se desfășoară activități 

conexe actului medical și a terenurilor aferente acestora, proprietate privată a Județului Constanța, 

în conformitate cu prevederile OUG nr.68/2008. 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiect de hotărâre nr.152/16.06.2025 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului 

Clinic de Pneumoftiziologie Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr.153/16.06.2025 privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului 

de funcții ale Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiect de hotărâre nr.154/16.06.2025 privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului 

de funcții ale Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiect de hotărâre nr.155/16.06.2025 privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Muzeului de Istorie Națională și Arheologie 

Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr.156/16.06.2025 privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Muzeului de Artă Constanța.  

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr.157/16.06.2025 privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea de servicii de 

îngrijire și suport de calitate pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora în Centrul respiro 

„Sfinții Împărați Constantin și Elena”, cod SMIS 340908, a cheltuielilor legate de proiect și a 

Acordului de parteneriat încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială Constanța, unitatea 

administrativ teritorială Municipiul Constanța și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța pentru implementarea proiectului 

- avizul Comisiilor de specialitate 1, 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

22. Proiect de hotărâre nr.158/17.06.2025 privind modificarea Anexei 3 la HCJ 242/21.09.2022. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

23. Proiect de hotărâre nr.159/17.06.2025 privind actualizarea Monografiei economico – militară a 

județului Constanța pe anul 2025; 



- avizul Comisiilor de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

24. Proiect de hotărâre nr.160/17.06.2025 privind revocarea Hotărârii Consiliului Județean 

Constanța nr.93/16.04.2025. 

- avizul Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 


